Presencial nº. 01/2014, do tipo menor preço global, realizado no exercício 2014, pela Câmara de
Vereadores de Barra do Corda com a empresa F.D. DE MENEZES, tendo por objeto da contratação a
prestação de serviços de locação de veículos, no valor estimado de R$ 76.500,00 (setenta e seis mil
e quinhentos reais).

ENTENDA CADA CASO:

FATO 1

Segundo o Ministério Público, GIL LOPES, então Presidente da Câmara de Vereadores de Barra do

Corda, assinou o contrato com a empresa mencionada; a pregoeira GILCIANE SILVA LOPES, foi a
responsável por todo o procedimento licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº.

[...]

irregularidades no procedimento licitatório na modalidade Tomada de Preços nº. 08/2018, do tipo
menor preço por lote, realizado no exercício 2018, pela Câmara de Vereadores de Barra do Corda
com a empresa D.S.MACEDO, tendo por objeto da contratação a prestação de serviços de locação
de veículos, no valor estimado de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), conforme contrato nº.
08/2018.

Segundo  o  Ministério  público,  apurou-se  que,  GIL  LOPES,  então  Presidente  da  Câmara  de
Vereadores de Barra do Corda, assinou o contrato com a empresa mencionada; a Senhora ELECIR
PEREIRA QUEIROZ foi responsável por todo o procedimento licitatório, na modalidade Tomada de